№1-366/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24июля 2018 г. г.Барнаул 

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Борисова С.И.,

при секретаре Щерба О.В.,

с участием государственного обвинителя Глюз Ю.А.,

защитника - адвоката Диль Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

установил:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя с умыслом на незаконное приобретение, перевозку и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь на берегу 

<

данные изъяты>, расположенного в ...., приобрел у неустановленного лица за 7000 рублей пистолет, который является переделанным спортивным пистолетом «

<

данные изъяты>), относится к короткоствольному нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов, и 48 патронов, которые изготовлены промышленным способом и относятся к боеприпасам для пистолетов конструкции ФИО2, ФИО3, потом ФИО1 поместил эти пистолет и патроны в багажник своего автомобиля «

<

данные изъяты>», доехал до здания по адресу: ...., где достал их из багажника и поместил в сейф, расположенный в офисном помещении на втором этаже здания по адресу: ....; ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 17 часов 40 минут этот сейф был в ходе осмотра места происшествия изъят сотрудниками полиции, а ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра предметов из него были изъяты вышеуказанные пистолет и патроны.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно; он поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке ему ясны.

Обвинение ФИО1 в данном преступлении обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы; государственный обвинитель, защитник, согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, а действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконные приобретение, перевозка и хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести против общественной безопасности, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, личность подсудимого, в целом положительно характеризующегося с места жительства.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО4 признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления с первоначальных объяснений, которые суд также признает иным смягчающим обстоятельством, состояние здоровья подсудимого.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, указанных выше смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу, что ему следует назначить основное наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, но с признанием осуждения к лишению свободы условным, а целям исправления ФИО1 будут служить испытательный срок условного осуждения и возложение обязанностей, назначает ему наказание в рамках санкции закона, исчисляя их с учетом требований ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и на применение к нему ст.64 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десяти тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год. 

Дополнительное наказание в виде штрафа привести в исполнение реально.

Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления этого органа.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить, меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства: переделанный спортивный пистолет и прибор для бесшумной стрельбы – уничтожить, патроны – передать в 

<

данные изъяты> для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения; он не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.И. Борисов